3245. Para absolver de la censura, dice San Ligorio, núm. 116, «sufficiunt quæcumque signa externa, sed non sufficit sola voluntas iudicis: Suarez, Salmant.,» etc. Conviene los autores en que si preguntado el que impuso la censura si absolvía á Pedro de la excomunión que le había impuesto, hiciese con la cabeza un signo de aprobación, se debería tener por dada la absolución de la excomunión; y aunque algunos autores lo negaron, es cierto que los mudos que pueden hacerse entender, pueden absolver válidamente de las censuras para cuya absolución tienen jurisdicción. La razón es, porque bastando signos para absolver válidamente de la censura, no hay motivo para negar que el mudo puede absolver válidamente de ella, así como puede contraer matrimonio.

He aquí las palabras de Santo Tomás en el *Suplemento* de la 3.^a p., q. 45, art. 2 ad 2.^{um}: «Ad secundum dicendum, quod quamvis tales non possint vota sua mutuo verbis exprimere, possunt tamen exprimere nutibus, et tales nutus pro verbis computantur, porque, como dice el docto Poiret, «nutus et alia exprimentia voluntatem nostram, succedunt in locum verborum, et quodammodo verba dicuntur, non quia sint, sed quia eorum locum supplet in significando, quamvis non ita perfecte.»

Este caso pudiera suceder si un Obispo, v. gr., no pudiese hablar ni escribir por una enfermedad, y conviniere absolver á un excomulgado, pues entonces pudiera hacerlo por algún signo.

3246. P. ¿Puede absolverse al censurado cuando está ausente?

R. San Ligorio (núm. 117) responde del modo siguiente: «Certum est quod absens sicut potest ligari censura, ita absolvi, ex cap. *De manifesta*, caus. 2, q. 1, cap. *Quanto*, caus. 2, q. 5. Ceterum sine urgenti causa non licet absolvere absentem: Sanch., Salmant. cum Pal., Avil., Sayr., etc., qui notant, quod si obtinetur absolutio per procuratorem, hic debet habere speciale mandatum censurati de obtinenda absolutione, ut constet de emendatione; debetque procurator implere quæ mandans implere deberet, si præsens esset.»

3247. P. ¿Se puede absolver al censurado, áun cuando él lo repugne?

R. He aquí cómo resuelve Santo Tomás en pocas palabras, y con toda claridad, esta cuestión en el *Suplemento* de la 3.^a p., q. 24, art. 2: «Respondeo dicendum, quod malum culpæ et pœnæ in hoc differunt, quod culpæ principium est in nobis, quia omne peccatum voluntarium est; pœnæ autem principium quandoque extra nos est; non enim requiritur ad pœnam quod sit voluntaria, immo magis est de ratione pœnæ quod sit contra voluntatem; et ideo sicut peccata non committuntur nisi in voluntate, ita non remittuntur alicui invito: sed excommunicatio, sicut in aliquem invitum ferri potest, ita etiam invitum ab ea absolvi poterit.»